1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和２年 12月 16日  午後 １時 30分 開会

            午後 ２時 10分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 髙橋 英俊  鈴木 京子  石川 則男  竹内恵美子

 清田 文雄  吉川 諭   鈴木たまよ  奥津 勝子

二宮加寿子  渡辺 順子  飯田 修司  玉虫志保実

柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長  栗原 副町長  野島 教育長

和田 政策総務部長  佐野 町民福祉部長  大槻 教育部長

齋藤 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつとお知らせ

   ①「中郡地域外来ＰＣＲセンター」について

・令和 2年 7月 1日に大磯町内に開設された同センターは、令和 3年 2

月 1日から二宮町内へ移転する。

   ②ひとり親世帯臨時特別給付金について

・新型コロナ感染症緊急対策として令和 2年 8月から国より支給された

 給付金が再度支給される。

   ③湘南国際マラソンについて

    ・令和 3年 2月 28日開催予定だったが、新型コロナ感染症拡大防止のた

め中止となった。

   〇主な質疑

    ・ＰＣＲ検査場は、二宮町と交互に開設するのか。

    ⇒順番の決めはない。中郡医師会として、より検査しやすい場所に設置

替えをしたというもの。

    ・これまで検査した結果、陽性者はいたか。

    ⇒11月末現在で、検査者数は 90人、うち大磯町民は 57人だが、検査結

     果の情報は受けていない。

（２）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（３）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要（渡辺委員長）

      11/20（陳情の取り扱い、一般質問の時間割、９月定例会の反省）

     12/14（提出予定意見書案、令和 3年 3月定例会日程）

○総務建設常任委員会の概要（奥津委員長）

     12/2  委員会（陳情第 7号・第 9号・第 10号の審査、議案第 52号～

54号の審査）

    〇福祉文教常任委員会の概要（二宮副委員長）

     11/20 協議会（第 3次男女共同参画推進プラン、地域とのつながり事

業、「大磯町第三次生涯学習推進計画（素案）の策定」、「大磯

町立図書館サービス計画 附」第四次大磯町子ども読書活動推

進計画」（素案）の策定）

     12/ 3 委員会（陳情第 8号の審査）

     12/11 勉強会（子育て世代・高齢者に対する移動支援施策）

   ②監査委員からの報告（清田監査委員）

     11/25 例月出納検査

         令和 2年 10月分の予備費充当報告

   ③行政視察（鈴木(た)議員）

11/26 京都府亀岡市「かめおかプラスチックごみゼロ宣言」について）

    同行者：清田議員、渡辺議員、奥津議員

3

④議員研修（髙橋議長）

11/19 講演会「テーマ：官公庁本庁舎建設のスキームについて」

    藤木隆男建築研究所 藤木隆男氏

⑤その他

（４）その他

   ①事務局からの事務連絡

    ・2021年版「議員手帳」の配付

    ・陳情の受付状況：12/1、私学助成関連の陳情２件を受理

    ・ＩＣＴ研修会を 12/18に実施

   ②清田議員からの提案

    ・議員有志により町外の児童養護施設に寄付を行いたい。

    ・コロナ禍で様々な課題を抱えている子どもたちの助けとしたい。

・賛同いただける方はご協力をお願いする。

   ③吉川諭議員からの提案

    ・コロナ禍であることも含めＩＣＴ化を進めたい。議会運営委員会で協

議をしているが、本来の議会運営の議論が重要であり同時に進めるこ

とは困難。できることから進めていきたい。

    ※提案者を中心にプロジェクトチームを組み、課題の整理や実施の方法

など調査・研究し、その結果を議会運営委員会に提言していくことと

した。メンバーは、吉川諭議員、鈴木京子副議長、渡辺議員、清田議

員、鈴木たまよ議員。

   ・次回の議員全員協議会は、１月 19日（火）午後１時 30分からの予定。

大磯町議会協議又は調整を行うための場の運営に関する規程第７条の規定によ

り署名する。

令和２年12月21日

                  大磯町議会議長 髙 橋 英 俊